ram ex altera parte, ita dissimiliter se habet fieri in er. hæc

& illa: cum enim dicimus, Sortes est homo, non denotatur aliud esse prædictum, & aliud est, sed cum dicitur, Materiæ

teria est humana, aliud est, esse relativa de mortuæ materiæ, & aliud humanæ s.

Et ideo si in mediis inter materiam & esse humanum, si in substantiale quidem, sed mutationis est ipsius materia: inter Sortem autem & humanam naturam non mediat fieri mutationis: sed aut nullum, aut fine mutationis est: ita ad hoc fieri spectat fieri illud, quo uerbum caro factum est: sicut ad hunc sensum modum spectat fieri illud, quo uerbum est homo, in primo modo dicensi per se, ut patet ex supra iustis.

**S**ecundum est quod cum his sit, quod interuenit in hoc my-

terio mutationis relativa, secundario tamen: ita quod cum de hoc iterio loquendum est, dicitur, quod interuenit hic duo, scilicet factio, & materia. Et quod factio quidem est substantialis, qua uerbum caro factum est: & secundum fabri est tenet in hac factio substantiale verbum: quia secundum rei ueritatem concurrit in hoc fieri uerbum, vt hypothasis, quae naturæ subiectum, naturam substantificans, in natura subiectum.

Et natura ipsa humana (de qua est fermo) tenet locum termini, quamvis non tantum, vt dicitur. Mutationis autem est relativa: & relativa huius natura humana tenet locum subiecti, uerbum autem locum termini: quia uerbum non referatur, nisi quia natura referatur ad uerbum. Et quoniam non de mutatione, sed de factio-

est fermo in istis propositionibus, ideo illa est simpliciter vera, Deus factus est homo: in eo quidem de eo quod est: ut subiectum factio, dicitur, quod factum est homo: quod conatur esse uerissimum & propriissime dictum: ista uero, Homo factus est Deus. est simpliciter falsum: quoniam in ea enuntiatur ut terminus factiois Deus, qui nec ratione naturæ, nec ratione uerbi potest terminare factioem circa suppositum hominis ex significacione propositionis positam, cum dicitur, homo factus est Deus.

**I**n responsione ad primum aduerte nouis, quod tota via

Tertia S. Thomæ. K a argumentati

## QVAEST. XVI.

argumentum consistit in illo pronomine, *Ei*: quasi dixerit Apostolus, de filio suo, qui factus est ei, hoc est Deo filius, &c. Et propterea responso consilium in hoc, quod *ly* *Ei*, id significat quod ad honorem eius: & constituitur sic, Qui factus est ad Dei honorem ex semine David secundum carnem.

¶ In responso ad secundum & tertium habes piam interpretationem Graecorum in Gregorio, & Laurentio.

¶ In responso ad quartum vide in calce responsum, quod natura humana dicitur subiectum factio-

nis, non solum ea ratione, quia est subiectum mutationis relative: sed quia substan-

tiale fieri in my-

sterio incarnationis inveniuntur conuenient humana natura pas-

sione: quoniam hoc

fieri non est nisi ver-

bo uniri naturam hu-

manam in unitatem

hypostaticam, ubi

consta uebum per-

sonare naturam, & na-

turam personari in

uerbo. Et licet ver-

bum personare na-

turam, non sit agere

& esse in qua.

& ut i. q. 2. &

op. 3. ca. 22. &

1. Cor. 35. &

Act. 1. huius

quæst.

¶ In responso ad

secundum & tertium

habes piam interpre-

ationem Graecorum in

Gregorio, & Laurentio.

¶ In responso ad

quartum vide in calce

responsum, quod

naturam humana

erit in hoc mysterio.

¶ In responso ad

quartum vide in calce

responsum, quod

naturam humana

erit in hoc mysterio.

¶ In responso ad

quartum vide in calce

responsum, quod

naturam humana

erit in hoc mysterio.

¶ In responso ad

quartum vide in calce

responsum, quod

naturam humana

erit in hoc mysterio.

¶ In responso ad

quartum vide in calce

responsum, quod

naturam humana

erit in hoc mysterio.

Homo factus est Deus: sicut si Sortes cum prius fuerit homo, postea factus est albus, demonstrato Sorte, hec est uera, Hic homo hodie factus est albus: haec tamen est falsa. Hoc album hodie factum est homo. Si tamen exparte subiecti poneretur aliquod nomen significans naturam humanam in abstracto, posset hoc modo significari ut subiectum factonis, puta si dicatur, quod natura humana facta est filij Dei.

## ARTICVLVS VIII.

Vtrum hæc sit uera, Christus est creatura.

**A**D OCTAVVM sic proceditur. Videatur quod hæc sit uera, Christus est creatura. Dicit enim Leo Papa. Noua & maudita contumeliam: Deus qui est & erat, sit creature: sed illud potest prædicari de Christo, quod filius Dei factus est per incarnationem. ergo hæc est uera, Christus est creatura.

¶ Præt. Proprietates vtriusque naturæ possunt prædicari de hypostasi communi utriusque naturæ quocumque nomine significetur, ut supra dictum est: sed proprietas humana naturæ est esse creaturam: sicut & proprietas diuinæ naturæ est esse creatorem. ergo utrumque potest dici de Christo, scilicet quod sit creatura, & quod sit increatus & creator.

¶ Præt. Principalior pars ho-

F errorum contrarium fidei importantium: uel appartenent, dum inordinata uerba speciem heresis praetereunt: sicut etiam in alijs vitis incurrit ex aliqua inordinatione species mali, a qua uniuersaliter abstinentiam esse iubet Apostolus.

¶ Nota secundo, quod quæstio ista est de nominibus, que diversimode a diversis in omnibus postule: ideo sufficiens ratio ablinendis aliquam locutionem est illa, quæ uera est, non falso, non hereticis, euia si in veritate non fuerimus.

¶ Nota tertio, quod communicare cu ha- reticis, in vocabulis, prohibutum est quo, ad propria, non autem quod ad communia: nam in his bene cum Ecclesia dicunt, nos non communicamus cum illis: sed ipsi co- municant nobis. Sed in his uocibus, quæ contra Ecclesia leuant, uite ipsi propriis, communicare non debemus. Talis Reforma autem est: nox ista, in eadem Christus est creatura.

**H**ABITAT. Videatur quod hæreticis nec nomina debemus habere communia, ne eorum errori fauere uideamur. Arrianus autem hæretici, Christum dixerunt esse creaturam, & minorem Patrem, non solum ratione humana naturæ, sed etiam ratione diuinæ personæ. Et ideo non est absolute dicendum, quod Christus sit creatura uel minor Patre, sed cum determinatione, scilicet secundum humanam naturam. Ea uero, de quibus suspicari non potest, quod diuina persona conueniat secundum seipsum, possunt simpliciter dici de Christo ratione humana naturæ, sicut simpliciter dicimus Christum esse pasuum, mortuum & sepulchrum: sicut etiam in re-

tis fine determinatione aliqua, Pater maior me est. Si enim Christus absolute & simpliciter dixit, Pater maior me est (quod est indicium de illa & de illa, Christus est creatura, ut in litera dicitur, consequens est, ut dicere hæc, non sit communicare in vocabulis cum hæreticis: sed lectari Evangelica uerba, defluendo tamen sensum hæreticorum: non enim prohibemus loqui & frequentare locutiones sacrae Scripturae, male exposita ab hæreticis, aliquo in posteret nouum tempore modum loquendi inuenire, quod est datum).

¶ Ad hoc dicitur, quod Saluator non dixit fine determinatione, Pater maior me est: quoniam apponit hanc locutionem, ut rationem precedentis, de seipso secundum assumptam naturam loquens: at enim, Gauderetur utique quia uado ad Patrem: quia Pater maior me est: constat enim liquidum, quod secundum humanam naturam uadit ad Patrem: quia Pater maior est ipso procul dubio secundum illam naturam, secundum quam uadit ad Patrem: aliquo majoritas non est ratio eundi ad Patrem. Ex contextu igitur quanto majoritas Patris ratio eundi ad Patrem ponitur, determinatur majoritas ipsa Patris ad filium secundum humanam naturam, secundum quam uadit ad Patrem: non est ergo euangelica, sed arriana uox, Christus est minor Patre, Christus est creatura.

¶ Secunda

## Super Questionis 6. Articulum octauum.

**T**Itulus de propositione est, an enuntiatio ista, Christus est creatura, sit uera.

¶ In corpore duæ sunt conclusiones. Prima est directe responsum quæstio. Non est absolute dicendum, Christus est creatura: sed cum determinatione scilicet secundum humanam naturam, probatur. Cum hæretici nec nomina debemus habere communia: ergo cum Arrianis non debemus conuenire in dicendo Christum creaturam. Antecedens probatur & ex Hieronymo: quia ex uerbis inordinate prolatis incurrit heresis: & ne hæreticorum errori fauere videamur. Consequens probatur: quia Arrianis dicebant Christum creaturam simpliciter: quia secundum vtramque naturam erat creatura, quo i est damnata heresis.

¶ Nota hic nouit quod ex uerbis inordinate prolatis incurrit heresis, non formaliter, quæ exigit pertinaciam in voluntate: sed uel materialiter, in significato uerborum inordinatorum,

**S**ecunda conclusio seu potius regula vniuersalis est: ea quae non possunt suplicari conuenient per sona Christi, secundum te absolute affi manut de Christo, quamvis solum ratione naturae humanae illi conueniant.

**V**er nota nouitie Autorem in hac litera distinguere ea, quae conuenient Christo ratione humanae naturae, in duo generalia quaedam sunt, quae in dubitationem venire possunt: an conuenient persona secundum, i.e.: quaedam vero quae clare conuenient intellectui solum ratione naturae. Et de secundo generi habent regula, quod simpliciter & absolute affirmantur de Christo, ut esse crucifixum, mortuus &c. de primo autem generi traditam esse regulam, conuenient, scilicet quod non simpliciter, sed cum determinatione affirmanda sicut de Christo, refutat contextus littera, cum possit secundi generis regulam dicere. Ex quo de quibus. Per hanc liquidum aduertitur coniunctionem textus in finiuntur: quod in illis duobus, scilicet minor Patre, & creatura, omnia similia ac nra intellexi, ac per hoc in uniuersalem regulam. Probatur autem littera vtrumque, que regula ex communione uia loquendi in corporalibus humanis, ex eo quod in illis differenti, siu modis de se uita: diffinguitur siue in illis communia toti, & parti a propriis partib. Et communia secundum partem tam in fini, non simpliciter esunt aut de deto: non n. dicimus quod ethiops est albus, sed quod est albus dentes; sed bene dicimus quod est crispus, quamvis solos capillos habeat crispos. Et scito hic neutram obiectuonem Durandi in 3. sen. dist. 11. militare contra presentem doctrinam: quia ad rem ipsam spectantibz. Autem auctore ad dubitationem & errorum vitandum tendit & super hoc fundat doctrinam hanc: ut patet in litera. Et propter eam nec obstat quod Christus de absolute genitus ex Maria virginine nec obstat quod humana & diuina natura aut supponit non le habent ut partes, sicut capilli & dentes, nec praedicanter de Christo, sicut critpum aut album esse. Argumentum enim a simili, optime seruit ad modum loquendi comprobandum, quicquid sit de rerum diu paritate.

**I**n repositione ad primum, aduerte repositionem non voluntariam: sed sumptiam ex texu Magistri sententia 3. dist. 11. ubi haec tractatur materia.

*Super Questionis 16. Articulum nonum.*

**T**itulus, ut iacet, sumendum est de hac propositione, Iste homo non incepit esse. In corpore vnicu est conclusio responsiva quæstio, Iste homo non incepit esse. Probanus dupliciter. Primo: quia proposicio est simpliciter falsa, quia demonstrat suppositum exteriorum. Neque obstat, quod ly homo, significat naturam: quia termi-

**A**nus in subiecto positus teneatur non formaliter pro natura, sed materialiter pro subiecto.

**C**irca hunc processum occurrit primo Durandus in 12. dist. 3. sentent. quæstio. 1. reprehendens concludentem ex eo quod subiectum sit materialiter pro supposito, ita est falacia. Iste homo, i. Christus, incepit esse. Ex hoc enim, inquit, quod subiectu teneatur materialiter, licet habeatur quod aliquid potest sibi esse attribui, quod non attribuitur illi ratione formæ (sicut cum dicimus, album currat) non tamen habetur, quia etiam attribui sibi ut reposito, quod conuenit illi ratione formæ, ut patet dicendo, hoc album dicitur. Ac per hoc, cum incipere esse coueniat Christo ratione humanae naturæ, sicut illa est vera. Hic homo (demonstratio Christo) est ratiobilitas ista. Hic homo incepit esse, si nihil aliud obstat, nisi quod subiectu teneatur materialiter. Vtrobique enim supposito attribuitur quod ratione formæ conuenit.

**A**d tertium dicendum, quod de natuitate ex Virgine, nulla dubitatio potest esse, quod conueniat persona filii Dei, sicut potest esse de creatione. Et ideo non est similis ratio utrobius.

**A**RTICVLVS IX.

**V**erum huc sit uera, iste homo, demon strato Christo, incepit esse.

**A**d nonum sic proceditur. Videatur, quod ille homo, demonstrato Christo incepit esse. Dicit enim Aug. super Io. \* Priusquam mundus esset, nec nos eramus, nec ipse mediator Dei & hominum, homo Iesus Christus: sed illud quod non spuit, incepit esse. ergo ille homo, demonstrato Christo, incepit esse.

**P**ropter Christum incepit esse homo: sed esse hominem est esse simpliciter. ergo ille homo, incepit esse simpliciter.

**P**ropter Homo importat suppositum humanæ naturæ: sed Christus non semper fuit suppositum humanæ naturæ. ergo ille homo incepit esse.

**S**ED CONTRA est, quod dicitur Hebrei. Iesus Christus heri & hodie, ipse & in secula.

**R**ESPOND. Dicendum, quod non est dicendum, quod ille homo, demonstrato Christo, incepit esse, si nihil addatur: & hoc dupli ratione.

**S**upposito accipi hic homo seu Christus.

**C**irca eundem processum pro quanto fundat se super hoc, quod ista propofitio, Christus incepit esse, significat in supposito esse non aliquid repugnans illius aeternitati, scilicet incipere esse. Durandus quoque ibidem occurrit, arguit quod nec ictus videatur ualeat quia licet ponendo in Christo unum esse tantum, ualeret, non tamen ponendo in ipso plura esse, sicut oportet aliquo modo ponere: quoniam non sequitur, quod non semper fuerit nullum esse habendo: sed quod non semper fuerit secundum esse illud, secundum quod incepit esse, cum quo sit, quod semper fuerit secundum aliud esse.

**C**irca conclusionem Scotorum primo ubi supra occurrit, uolens, quod ista possit concedi, Christus seu iste homo incepit esse. Et ratio eius est: quia ly esse, importat esse simpliciter, hoc est, de genere substantiae: constat autem Christum incepisse esse hominem, quod est esse de genere substantiae. Tuisque hanc positionem ex praetexto dico, scilicet quod iste homo seu Christus sit pro verbo, ut est suppositum humanæ naturæ, sive quæ le, tum quæ a quod generatur, incepit esse. I. h. tum quia ictus incepit esse homo: ergo Christus incepit esse. Probatu r consequentia: Quando de aliquo dicunt incepere determinatum per aliquod praedicatum, de illo toto dicitur incepere: sicut si Sortes incepit esse albus, Sortes albus incepit esse, ergo similiter est in proposito.

**T**ertia S. Thomæ. K 3. Q. Oc-

Q V A E S T . XVI.

\* Occurrit deinde Durandus concludens, distinguendum esse, & non simpliciter respondendum, an Christus incepit esse: quoniam utraque pars contradictionis est vera, ad diuersa referendo, naturam felicit vel suppositum.

¶ Ad primo obiecta ex Durando, dicitur quod non militant contra presentem literam. Concedimus

art. v. huius q. ad 4.

squidem omnia, qua obiectio dicuntur in communione subiecto stante materialiter, scilicet quod aliud est conuenire supposito ratione supposito, & aliud conuenire supposito, quacumque illud ratione conuenient. Unde nec solum Auctor, quod quia subiectum teneat materialiter, ideo oporteat quicquid illi attributum, vere conuenire illi ratione supposito: sed docuit quod oportet illud non repugnare supposito, ita quod finatur processus literae super hoc, quod qui subiectum teneat materialiter pro supposito ideo oportet attributum supposito non repugnat, nec suffici non repugnare naturam, seu formam. Per hoc enim excludit Auctor obiectiōnē dicentium, quod quia dicendo, iste homo incepit esse, incipere esse, non repugnat naturam humana Christi. Significare per ly homo, consequens est, qd sit vera. Excluditur siquidem: quia oportet quod incipere esse non repugnat supposito importare per ly iste homo; quia ly homo, ex parte subiecti stat pro habente naturam hypotheticā: significat enim istum habentem naturam humanam: constat enim qd iste habens humanitatem est suppositum. Et quia in Christo non est aliud suppositum nisi aeternum, cui repugnat incipere esse, ideo propositione concluditur falsa.

¶ Ad obiecta deinde contra eundem processum ex Scoto dicuntur, quod processus non peccat ex prætermissa distinctione inter suppositum diuinum secundum te, & ut suppositum humanum naturam: quia illa distinctione superflua est in propositione: quoniam questione non est de propositione aliqua, in qua subiectum est suppositum diuinum secundum te non enim uestitur hic in diuinum, An uestibulum seu filius Dei incepit esse, præ supponimus enim suppositum diuinum aeternum esse. Sed questione est de propositione, in qua subiectum suppositum aeternum habens humanam naturam, ut est ita, iste homo, demonstrato Christo, incepit esse: & similiter ita, Christus incepit esse. Et propter ea non oportet distinguere, sed infra terminos questionis stando procedere. Et sic factum est in litera procedente ex eo, quod si de hoc homine negatur suffis, negatur suffis de supposito aeterno: quia negatio totum destruit significatum per hunc hominem, & non solam rationem, qua est homo: ita siquidem propositione, iste homo demonstrato Christo incepit esse, claudit in se duas propositiones: alteram affirmatiū, iste homo quandoque fuit: alteram negatiū, & iste homo immediate ante illud non fuit. Hec autem negatiū est de secundo adiacente, & negat pro tempore precedente ab isto homine esse. Negans autem hunc hominem esse, non negat directe hunc esse hominem, ut Scotus & aduersarij exponunt, paret, ergo negat totum, scilicet hunc hominem esse. Et cum hic homo ex parte subiecti principaliter importet ly hunc (qua subiecta materialiter tenetur) consequens est, quod principaliter negatur esse de supposito demonstrato per ly hic, ac per hoc propositione est simpliciter falsa.

ARTIC. IX.

F Ad obiecta secundum loco Durandi & Scoti, scito quod est, quando est secundum a iacentis, dictum importare esse simpliciter, non vt esse simpliciter vocatur esse substantia (ut p[ro]p[ri]e ex eo, de accidentibus formatur propositio de secundo adiacente, ut albedo est, & hinc ruit fabrica Scotica) sed vt esse simpliciter significat esse sine additione, seu determinatione aliqua, iuxta illud secundum Topicorum, Simpliciter dico, qd nullo addito dico.

Et hinc sit, vt siue in Christo sit unum, siue plura esse, nihil referat ad questionem habeat de propositione, non dñe. Et similiter siue esse hominem ponat esse substantia in Christo, siue non, nihil ad propositionem, de propositionis veritate queratur. Dicendo igitur, iste homo incepit esse homo, ergo incepit esse.

A'D TERTIVM dicendum, qd hoc nomen homo, secundum qd accipitur pro Ch[risto], licet significet humanam naturam, qua incepit esse, tamen supponit suppositum aeternum, quod esse non incepit. Et ideo quia secundum quod ponitur in subiecto, teneatur pro supposito, secundum autem quod ponitur in praedictato, refertur ad naturam, ideo h[oc] est falsa, homo Christus est.

Si incepit, sed haec est vera,

Christus incepit esse

homo

I Iustificatio: Et ruit obiectio Durandi super duo esse fundata, quam postea Scoti super esse simpliciter, hoc est substantia fundata: vierte quae cauim oportet quod determinet ly non fuit, ad aliquod esse falsum substantiam: propositione autem ipsa negat fuisse, absque determinatione ad esse substantiam, vel accidentis, primi, vel secundi, simpliciter, vel secundum quid: & ideo ex uritate sermonis propositione est simpliciter falsa, ut Auctor optime in litera inculit.

¶ Ad rationem ergo Scoti dicitur, quod licet esse substantia sit esse simpliciter, ut distinguitur contra esse accidentale: non tam est esse simpliciter, ut distinguitur contra esse determinationem: esse autem secundum adiacens est esse simpliciter, ut distinguitur contra esse determinatum: cum enim dicimus, A est, vel non est, non dico esse substantiam, aut accidentale, sed esse absque determinatione substantialis, aut accidentialis, &c.

¶ Ad primum fomentum, quia quod generatur, incepit esse, dicitur, qd hoc est verum communiter: sed non est verum, quando quod generatur, suppositaliter praedit, ut accidit in propositione.

¶ Ad secundum, negatur consequentia. Et ad probationem dicitur, qd maior est vera de toto, ut totū est categoriamatic, & similiter de composite, seu cōiuncto. Et similiter de nomine per le primo significante totum, seu compositionem, aut coniunctionem categoriamatic, & supponens per le primo pro illo, ut si incepit esse sphæricum, sequitur, ergo sphærica ænea incepit esse: quia & significat & supponit per le primo pro toto, id est sphæra ænea. Secus autem est de termino importante quidem totū n[on] led principali alteram partem, & supponente pro illa, connotando tantum reliquam: tunc enim quoniam præcedens pars incepit esse altera, non infert ram quid nomen supponens pro prima parte, & connotando tantum in suppositione alteram, incepit esse, quia denotatur per hoc, quod ipsa prima pars, pro qua supponit, incepit esse. Sic autem est in propositione: quoniam tam ly Christus, quam iste homo, licet importet toto, icilicet, suppositum & naturam humanam: supponit tamen pro supposito, & in supponendo ex parte subiecti connatur tantum naturam humanam: quia subiecta teneatur materialiter.

Et

## Q V A E S T . X V I .

aliquid eius illo vni-  
tut) sic concedimus  
quod reduplicatio  
minuit quandoque,  
quia reduplicat ter-  
minum ratione na-  
ture seu formæ, &  
non ratione supposi-  
ti. Et propter a tollit  
repugnantiam in-  
uentam in praiacen-  
te propositione in-  
ter extrema sine re-  
duplicatione propter  
suppositum: hec enim  
est in proposito. Na-  
ista, Christus incepit  
esse, est falsa ex repu-  
gnatione extre-  
marum: quia incipere  
esse repugnat sup-  
posito per ly Christo.  
In ista, Christus in-  
quantum homo, in-  
cepit esse, repu-  
gnatione tollitur, hoc  
est incipere esse, non  
significatur conue-  
nire supposito abso-  
lute, sed ratione na-  
ture humana, ra-  
tione cuius in veritate  
conuenit illi sup-  
posito incipere esse.  
Et propterea ista re-  
duplicatione dicuntur,  
q[uod] cuilibet homini, qui est suppo-  
situm solius naturæ humanae, com-  
petit q[uod] non habeat esse, nisi secundum  
humanam naturam: & iō  
quod non minuit pre-  
dicto modo, quoniam  
constat, quod potest  
esse determinatio  
unius extremi secun-  
dum suum formale  
ad alterum, & non  
secundum suum ma-  
teriale, ut contingit  
in proposito. Ad id  
nero quod subditur,  
quod specificatiue  
sumendo ly inquan-  
tum, propositio est  
ura, sed improria,  
dicunt, & quod est  
ura & propriæ: quo-  
nam specificatio no-  
denotat specificati-  
tum terminum esse  
inherentem in  
predicari ad sub-  
iectum, & propterea  
specificatiua potest  
esse uera in ma-  
teria contingentia,  
ut est ista. Sortes, in  
quantum capillatus,  
est crampus: & ens,  
inquantum ens, est  
subiectum metaphy-  
sicæ: sed denotat il-  
lud, secundum quod,  
seu in dianæ quo  
predicatum inest fu-  
bitio, siue per se,  
siue per accidens pre-

In corp. art.

g. di. 10 q.  
art. 1. q. 1. &  
8. 3. 6.

homo, acsi diceretur, Christus se-  
cundum q[uod] est homo. Et iō haec  
magis est concedenda quam ne-  
ganda. Christus, secundum q[uod] ho-  
mo, est creatura. Si tamen adde-  
retur aliquid, per quod traheret  
ad suppositum, esset propo-  
sitione magis neganda, quam con-  
cedenda puta si diceretur, Christus,  
secundum quod hic homo,  
est creatura.

AD PRIMVM ergo dicendum, q[uod]  
licet Christus non sit huma-  
na natura, est in habens humanam  
naturam. Nomen autem crea-  
tura, natum est prædicari non so-  
lum de abstractis, sed etiam de  
concretis: dicimus enim quod  
humanitas est creatura, & quod  
homo est creatura.

AD SECUNDVM dicendum, q[uod]  
ly homo, secundum q[uod] ponitur  
in subjecto, magis respicit suppo-  
situm: secundum autem q[uod] poni-  
tur in reduplicatione, magis re-  
spicit naturam, ut dictum est. \*  
Et quia natura est creatura, supposi-  
tum vero in creatum, ideo licet  
non concedatur ista simpliciter,  
Homo Christus est creatura: co-  
ceditur tamen ista, Christus secu-  
dum q[uod] homo, est creatura.

AD TERTIVM dicendum,  
q[uod] cuilibet homini, qui est suppo-  
situm solius naturæ humanae, com-  
petit q[uod] non habeat esse, nisi secu-  
dum humanam naturam: & iō  
quod non minuat pre-  
dicto modo, quoniam  
constat, quod potest  
esse determinatio  
unius extremi secun-  
dum suum formale  
ad alterum, & non  
secundum suum ma-  
teriale, ut contingit  
in proposito. Ad id  
nero quod subditur,  
quod specificatiue  
sumendo ly inquan-  
tum, propositio est  
ura, sed improria,  
dicunt, & quod est  
ura & propriæ: quo-  
nam specificatio no-  
denotat specificati-  
tum terminum esse  
inherentem in  
predicari ad sub-  
iectum, & propterea  
specificatiua potest  
esse uera in ma-  
teria contingentia,  
ut est ista. Sortes, in  
quantum capillatus,  
est crampus: & ens,  
inquantum ens, est  
subiectum metaphy-  
sicæ: sed denotat il-  
lud, secundum quod,  
seu in dianæ quo  
predicatum inest fu-  
bitio, siue per se,  
siue per accidens pre-

## ARTICVLVS XI.

Vtrum haec sit uera, Christus secun-  
dum quod homo, est Deus.

AD UNDECIMVM sic procedi-  
tur. Videtur quod Christus, secundum quod homo, sit  
Deus. Christus enim est Deus  
per gratiam unionis: sed Christus,  
secundum quod homo, habet  
gratiam unionis, ergo Christus,  
secundum quod homo, est Deus.  
¶ Præ. Dimittere peccata, est  
proprium Dei, secundum illud  
Ia. 43. Ego sum ipse, qui deleo  
iniquitates tuas propter me: sed

F. Christus, secundum q[uod] homo,  
dimittit peccata, secundum illud  
Matth. 9. Ut autem sciatis, quia  
filius hominis habet potestatē  
in terra dimitti peccata, &c.  
ergo Christus secundum quod  
homo, est Deus.

¶ Præ. Christus non est homo  
communis, sed est homo iste  
particularis sed Christus, secun-  
dum quod est iste homo, est  
Deus: quia in isto homine desi-  
gnatur suppositum æternum,  
quod naturaliter est Deus. ergo  
Christus, secundum quod ho-  
mo, est Deus.

SED CONTRA. Illud, quod co-  
venit Christo, secundum quod  
homo, conuenit cuilibet homi-  
ni. Si ergo Christus, secundum  
quod homo, est Deus, sequitur  
q[uod] omnis homo sit Deus: quod  
patet esse falsum.

RESPON. Dicendum, quod  
iste terminus homo, in reduplica-  
tione positus, potest dupliciter accipi. Vno modo, quantum  
ad naturam, & sic non est uerum,  
quod Christus, secundum quod  
homo, sit Deus: q[uod] humana  
natura est distincta a diuina secun-  
dum differentiam naturæ. Alio  
modo, potest accipi ratione sup-  
positi, & sic cum suppositum na-  
ture humanae in Christo, sit per-  
sona filii Dei, cui p[ro]le conuenit  
esse Deum, verū est q[uod] Christus,  
secundum quod homo, sit Deus:  
quia tamen terminus in reduplica-  
tione positus, magis proprie-  
tenetur pro natura, quam pro  
supposito (vt supra dictū est. \*)  
ideo magis est ista negāda, Christus,  
secundum quod homo, est  
Deus, quām sit affirmanda.

AD PRIMVM ergo dicendum,  
quod non secundum idem con-  
uenit alicui moueri ad aliquid,  
& esse illud: nam moueri conve-  
nit alicui ratione materia vel su-  
biecti, esse autem in actu, ratio-  
ne formæ. Et similiter non secun-  
dum idem conuenit Christo  
ordinari ad hoc, quod sit Deus  
per gratiam unionis, & esse Deum:  
sed primum conuenit sibi secun-  
dum humanam naturam: secun-  
dum uero, secundum diuinam.  
Et ideo haec est vera, Christus se-  
cundum quod homo, habet gra-  
tiam unionis: non tamen ista,  
Christus secundum quod homo,  
est Deus.

AD SECUNDUM dicendum, q[uod] fi-  
lius hominis h[ab]et in terra potesta-  
tem dimitti peccata, nō virtute  
humanae naturæ, sed virtute

dicatum insit: siue fu-  
bieto, siue condicio-  
ni specificatae. Signa  
autem, quod humi-  
modi enuntiationes  
sunt non solum ve-  
ris, sed propriæ, defi-  
ferat frequē vius ea-  
rum, cum de his que  
conuenient Christo,  
dūcere ac caue lo-  
mur, dicens Christus,  
secundum quod erat homo, paulum,  
natum, sepultum, re-  
surrexisse: cum his ta-  
men omnibus, qui in litera comparati-  
ve dicitur, magis con-  
cedendum, quam ne-  
gandum, uel econtra-  
dictare, sed declinare  
quidem in alteram partem, sed non per-  
tinaciter contendere.  
¶ In responsione ad  
tertium uide nouitie,  
quod sustinendo pro-  
positionem reduplica-  
cam proprie esse,  
reponet Autor ad maiorem distingue-  
do illam, quod verū  
est prædicari de quo-  
cumque homine, qui  
solummodo est sup-  
positum humanae na-  
ture: secus autem est  
de illo homine, qui  
est suppositum diuinæ  
naturæ prius, & post hu-  
manæ naturæ.

¶ Super Quæst. 16.  
Art. undecimum.

T Itulus ut so-  
nat, clarus.

¶ In corpore  
duo, primo distin-  
guendo, utramque partem  
dicit postea: q[uod] in corp.  
terminus reduplica-  
tus potest uel ratione  
naturæ, uel suppositu-  
m reduplicari. Secundo  
doceat, quod in pars  
negatiuum declinat  
dum est: quia magis  
teneat formaliter ter-  
minus reduplicatus.

Et omnia clara sunt  
ex precedentibus.

¶ In responsione ad  
tertium, percepit re-  
sponsioneum conside-  
re in hoc, quod licet  
secundum rem Christi  
stus non sit homo co-  
munis, sed iste, in p[ro]p-  
ositione tamen illa,  
Christus, secundum quod homo est &c.

ly homo, non trahi-  
tur ex reduplicatio-  
nis nota ad suppositum,  
ad quod trahi-  
tur ex pronomine. Et  
ideo ista concedatur,  
Christus, secundum quod iste homo, est  
Deus, & non illa,  
Christus.